
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 ГОРОД ВОРОНЕЖ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13 декабря 2024 г. №1636 
г.Воронеж 
 
О передаче полномочия органа опеки  
и попечительства по подготовке граждан,  
выразивших желание стать опекунами  
(попечителями) несовершеннолетних граждан  
либо принять детей, оставшихся  
без попечения родителей, в семью  
на воспитание в иных установленных  
семейным законодательством  
Российской Федерации формах 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.05.2009 №423 «Об отдельных вопросах 

осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан», Законом Воронежской области  

от 20.11.2007 №121-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Воронежской области отдельными государственными полномочиями 

Воронежской области по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству», постановлением администрации 

городского округа город Воронеж от 21.09.2012 №792  

«Об организации и проведении на территории городского округа 

город Воронеж отбора образовательных, медицинских организаций, 

организаций, оказывающих социальные услуги, или иных 

организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных 

полномочий органа опеки и попечительства», решением комиссии  

по отбору образовательных, медицинских организаций, организаций, 

оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=186173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=74966
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=76217


родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки  

и попечительства в целях подготовки граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 

на воспитание в иных установленных семейным законодательством 

Российской Федерации формах, администрация городского округа 

город Воронеж постановляет: 

1. Передать казенному учреждению Воронежской области 

«Детский дом города Воронежа», казенному учреждению 

Воронежской области «Социальный приют для детей и подростков  

г. Воронежа», некоммерческой организации «Воронежская областная 

благотворительная общественная организация «Общие дети»  

на безвозмездной основе полномочие органа опеки и попечительства 

по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами 

(попечителями) несовершеннолетних граждан либо принять детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации 

формах. 

2. Управлению образования и молодежной политики 

администрации городского округа город Воронеж организовать 

заключение договоров об осуществлении казенным учреждением 

Воронежской области «Детский дом города Воронежа», казенным 

учреждением Воронежской области «Социальный приют для детей  

и подростков г.Воронежа», некоммерческой организацией 

«Воронежская областная благотворительная общественная 

организация «Общие дети» на безвозмездной основе полномочия 

органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших 

желание стать опекунами (попечителями) несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей,  

в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах. 

3. Утвердить прилагаемый Порядок контроля за деятельностью  



организаций по осуществлению отдельного полномочия органа опеки 

и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших 

желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей,  

в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

городского округа город Воронеж от 20.04.2017 №223 «О передаче 

полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, 

выразивших желание стать опекунами (попечителями) 

несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся  

без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации 

формах». 

5. Настоящее постановление вступает в силу в день его 

опубликования в сетевом издании «Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации по социальной 

политике. 
 
 
 

 Глава городского округа 
 город Воронеж  

С.А. Петрин 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=63671
http://www.beregvrn.ru/


 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа город Воронеж 
от 13.12.2024 №1636 
 

 
Порядок контроля  

за деятельностью организаций по осуществлению отдельного полномочия органа 
опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации формах 

 
1. Контроль за деятельностью организаций по осуществлению отдельного 

полномочия органа опеки и попечительства (далее – уполномоченные организации) 

осуществляется управлением образования и молодежной политики администрации 

городского округа город Воронеж (далее – управление образования и молодежной 

политики) в пределах своей компетенции. 

2. Предметом контроля за деятельностью уполномоченных организаций является 

соблюдение этими организациями требований законодательства в части осуществления 

переданных им отдельных полномочий органа опеки и попечительства и соблюдение 

условий договора об осуществлении организацией полномочий органа опеки и 

попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством формах. 

3. Основными формами контроля являются: 

- проведение мониторинга информации о деятельности уполномоченных 

организаций, поступающей в управление образования и молодежной политики из 

указанных организаций, органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, а также иных организаций и от граждан; 

- проведение плановых и внеплановых проверок деятельности уполномоченных 

организаций с выездом на место (выездная проверка) либо без выезда на место 

(документарная проверка). 

Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании приказа управления 

образования и молодежной политики.  

Плановые проверки проводятся не реже чем один раз в год в соответствии с планом-

графиком, утверждаемым управлением образования и молодежной политики. 

Внеплановые проверки проводятся в случае поступления обращений физических или 



юридических лиц с жалобами на нарушение их прав и законных интересов, а также 

поступления информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, организаций, граждан, средств массовой информации о наличии 

нарушений законодательства в деятельности уполномоченных организаций. 

4. По результатам проверки должен быть составлен акт, в котором отражается вывод 

о соблюдении или нарушении уполномоченной организацией требований 

законодательства в части осуществления отдельного полномочия органа опеки и 

попечительства. 

При выявлении нарушений обязательных требований и (или) недостатков в 

деятельности уполномоченной организации в акте проверки указываются предложения по 

их устранению с указанием срока устранения выявленных нарушений и (или) 

недостатков. 

5. В случае если по результатам осуществления контроля выявляется неисполнение 

или ненадлежащее исполнение уполномоченной организацией переданного ей 

полномочия либо уполномоченная организация в установленный срок не устраняет 

выявленные в ходе проверки нарушения, орган опеки и попечительства вправе в 

одностороннем порядке расторгнуть договор о передаче полномочия указанной 

уполномоченной организации.  

 

Руководитель управления образования  
и молодежной политики О.Н. Бакуменко  


